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Abstract 

Women, from the emergence of Islam to the rise of the Islamic world and 
Islamic civilization, despite certain limitations, have had opportunities to play 
various social roles. One of the important areas of economic activism where 
women's presence has been legitimate and a significant instance emphasized 
by Islam in the economic field is the creation of financial endowments. 
The result of this effective presence is the numerous endowments by women 
throughout the history of Iran and the Islamic world in various fields. The 
issue of this research is to examine the role of some of the most important 
women's endowments in sustainable urban development. The author, using a 
descriptive- analytical method, explains the function of these endowments 
and examines their direct achievements (the specific impact of women's 
endowments on sustainable urban environmental development with 
economic, cultural, 
and social dimensions) and indirect achievements (respect for women's 
property rights and social participation in economic activism throughout 
Islamic history) . 
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   شهری پایدار برتوسعه اسلام وجهان ایران تاریخ در زنان اقتصادی های گری کنش نقش

 )زنان موقوفات: پژوهی مورد(

  ١ گر محمد باغستانی کوزه

  چکیده

 فرصت ها، محدویت ای پاره از جدا اسلامی تمدن و اسلام جهان پیدایش تا اسلام پیدایش از زنان

 در زنان حضور که اقتصادی گری کنش مهم های عرصه از یکی. اند داشته هم اجتماعی گوناگون های آفرینی نقش

د و مهم مصادیق از یکی و است داشته مشروعیت آن
ّ
 ساخت است، بوده ی اقتصاد عرصۀ در اسلام مؤک

 در اسلام جهان و ایران تاریخ در زنان پرشمار موقوفات مؤثر، حضور این حاصل. باشد می مالی موقوفات

 توسعۀ در زنان های موقوفه ترین مهم از شماری نقش بررسی پژوهش این مسئلۀ. است گوناگون موضوعات

 دستاورد گروه دو و کند می تبیین را موقوفات این کارکرد تحلیلی توصیفی روش با نویسنده. است شهری پایدار

 و فرهنگی اقتصادی، ابعاد با شهری زیست محیط پایدار توسعۀ در زنان موقوفات ویژۀ اثرگذاری( مستقیم

 مشارکت و مالکیت حق به تاریخ گذر در اسلامی جامعه و اسلام احترام( غیرمستقیم و) شهرها اجتماعی

  .نماید می بررسی را آنها) اجتماعی هوشمندی اقتصادی، کنشگری در زنان اجتماعی
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 پیشینۀ پژوهش

های گوناگون و  ای پژوهش طور منطقه در زمینۀ کارکرد موقوفات در شهرهای ایران و جهان اسلام به

 گزارش پژوهشای از  پرشماری انجام شده است. در پاره
ً
هایی دربارۀ موقوفات موجود ارائه شده  ها، صرفا

هایی نیز همراه بوده است. در ایران مقالاتی چون  ها با تحلیل ای دیگر، این گزارش است و در پاره

، »پژوهی: موقوفات زنان تهران) کارکردهای موقوفات زنان از مشروطه تا پایان دورۀ پهلوی اول (نمونه«

موقوفات زنان یزد از دورۀ «؛ ۱۳۹۱، ارجح، »موقوفات زنان در دورۀ صفوی و عثمانی«؛ ۱۳۹۶زاده،  ملک

، »موقوفات ماندگار از بانوان اصفهان از عصر صفوی«؛ ۱۳۹۸، چراغی، »مظفر تا اواخر قاجاریه آل

، »بررسی روند تغییرات نقش و جایگاه موقوفات زنان از عصر صفوی تا حال حاضر«؛ ۱۳۹۸ریاحی، 

های بیرجند،  نقش وقف زنان در توسعۀ اجتماعی فرهنگی؛ مطالعۀ موردی شهرستان«و  ۱۳۹۳ی، شاطر

یسندگان به  . در مقالات یادشده و ده۱۳۸۷، شاطری، »سربیشه و درمیان ها مورد مشابه بیشتر همت نو

یسندگانش ب توصیف موقوفات زنان و شمارش کمّی آنها معطوف بوده است، ه به جز مقالۀ آخر که نو

های شهری و... اختصاص یافته است،  های زنان منطقه مورد مطالعه به توسعۀ پارک مواردی که موقوفه

اند. در جهان اسلام نیز موضوع   اند و البته بدون تحلیل کلی از آثار آنها بر توسعۀ شهری سخن گفته پرداخته

است که شماری از آنها همچون مقالۀ ها مقاله و کتاب و رساله را به خود اختصاص داده  موقوفات زنان، ده

م، گزارشی ۲۰۲۰، حبوسه، »شواهد من حضارة الاسلامیه –وقف کمصدر دعم للرعایة الاجتماعیة «

الاوقاف النساء العلمیة فی الدول «. در مقالۀ هاست محض از خدمات رایج اجتماعی از درآمد موقوفه

رفی و توصیف شماری از موقوفات زنان مسلمان در نویسنده به مع ٢٠٢٠، مروه غازی، »العربیة الاسلامیة

اوقاف المرء فی الاندلس و دورها الحضاری «عراق و شام، مغرب و مصر پرداخته است. همچنین مقالۀ 

م به بحث و بررسی موقوفات زنان اندلسی ٢٠٠٣، زناتی، »(خلال العصرین الاموی و الملوک الطوایف)

  هایی  اختصاص بخش پرشماری از صفحات مقاله، تحلیلیدر همان دورۀ تاریخی پرداخته و ضمن 

ای پیشینۀ این پژوهش به  گونه هم از آثار این موقوفات به عمل آمده است. تردیدی نیست که این مقالات به
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  آیند، اما رویکرد به موقوفات زنان از منظر اثرگذاری آنها بر توسعۀ پایدار شهری در هیچ یک  شمار می

  نشده است. دنبال

  چهارچوب نظری پژوهش

های فضاهای شهری  ای نوین به زیست شهری است که در پی ناکارآمدی ایدۀ توسعۀ پایدار شهری، نگره

های جدی به محیط زیست همراه شد، ظهورکرد و با هدف فراهم آوردن زیستی  رسانی مدرن که با آسیب

تواند یک چهارچوب نظری نوین به  میبدون آسیب به محیط طبیعی رونق یافت. اگرچه بنیان این نگره (که 

زیست شهری باشد) زیست محیطی است، اما از ابعاد اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی جدا نیست؛ زیرا 

پایداری اقتصادی، ارتقای شرایط اقتصادی را در پی دارد و پایداری اجتماعی، موجب تحقق عدالت 

اری آن به ارتقای امید به زندگی وآینده منجر شود و پاید اجتماعی و ارتقای کیفیت زندگی انسانی می

آید.  ها در محیط جفرافیای شهری به وجود می گردد و پایداری مکانی هم که با توزیع متناسب سکونتگاه می

توان آشکارا از  ) اگرچه نمی١٢-١٧: ١٣٩٢زنند. (ضرابی،  مجموع اینها در کل، توسعۀ پایدار را رقم می

ت شهرهای دورۀ پیشاصنعتی همانند این دیدگاه مدرن سخن گفت، اما همین که هایی در ساخ وجود دیدگاه

نسل در خود  به های پرشماری را نسل اند و جمعیت های پیاپی، حیات زنده و بالنده داشته این شهرها، سده

های محیط زیستی، اجتماعی،  توان شماری از شاخص اند، نشان پایداری آنهاست. بنابراین می جا داده

آیند، در حیات بالندۀ آنها جستجو کرد و  هنگی و اقتصادی را که امروزه از عوامل توسعۀ پایدار به شمار میفر

از روایی کاربرد این اصطلاح برای آن دورۀ تاریخی نیز اطمینان یافت. با وجود دو تقسیم رایج دربارۀ 

) و تقسیم ۷۲: ۱۳۸۳ی،شهابکارکردهای شهری موقوفات؛ یعنی تقسیم دوگونۀ کارکردی موقوفات (

های نظری این پژوهش  توانند چهارچوب ) که هر یک می۵۲: ۱۳۷۴چهارگونه کارکردی موقوفات (اهلرز، 

گذاری زنان مسلمان، قرار گرفتن ایدۀ توسعۀ پایدار  های گستردۀ موقوفه با توجه به عرصهقرار گیرند، اما 

ام این پژوهش قرار داده است. گفتنی است در تحلیلی بهتری را پیش روی انج –شهری، کارآمدی توصیفی

های چهارگانۀ  این پژوهش با توجه به شمار بالای موقوفات زنان در ایران و جهان اسلام و فراگیری عرصه
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های برتر از منظر کارکردی،  ها به نمونه یا نمونه مهم در موضوع توسعۀ پایدار شهری در هر یک از عرصه

ه پرداخته شده است و همچنین با هدف نشان دادن گستردگی جغرافی، فارغ از مکان و زمان موقوف

  اند. تر نیز یاد شده های کوچک نمونه

یست محوری ساخت شهری در موقوفه١   های زنان در ایران و جهان اسلام . محیط ز

 عنوان محیط پیدایش تمدن اسلامی با وجود کثرت شهرهای کهن و نوبنیاد، هماهنگی کاملی در ایران، به

میان ساخت شهرها و آبادانی آنها با محیط زیست وجود داشته است؛ زیرا هم در جهان باستان و هم در 

های میانۀ پیشاصنعتی، دیدگاه ارزشی نسبت به محیط زیست طبیعی بر اندیشه عموم شهروندان جهان  سده

آن بر شهرسازی حکایت  حاکم بوده است. در این باره شواهدی پرشمار از وجودِ چنین باورهایی و تأثیرات

کنده از این باور مشترک  کنند. به می عنوان نمونه، جهان ایرانی عصر باستان و جهان ایرانی عصر اسلامی آ

اند. این باور بر پایۀ  به قداست محیط زیست بوده است و ساکنان آن چنین ادراکی از محیط طبیعی داشته

ته است و بر اساس همین نگره هم شهرها، هماهنگ با اعتقادات مذهبی در هر دو جهان ایرانی، شکل گرف

اند و با کمترین آسیب به  محیط زیست طبیعی در هر دو جهان ایرانی پیش و پس از اسلام ساخته شده

). اما در این توسعۀ ٣٣-٤٢: ١٣٩٥محیط زیست طبیعی، توسعۀ پایداری را تجربه کردند (فرهی فریمانی، 

های زنان، کارآمد شدند؛ زیرا  ران و جهان اسلام، موارد گوناگونی از موقوفهمحور در ای پایدارِ محیط زیست

شناسی به معنای نگهداشت چیزی و در اصطلاح، به معنای نگهداشت اصل مال  در واژهقانون وقف که 

)، به ثبات محیط زیست ۲۸۹: ۳، ۱۴۲۰(اموال ثابت چون زمین و...) و آزاد ساختن منافع آن بود (حلی، 

ها، و صدها پارچه آبادی و دهات، موضوع  های کشاورزی، باغ آنگاه که هکتارها زمینرساند.  میامداد 

به حفاظت پایدار از  -که مستلزم نگهداشت کارآمد این مناطق بود-وقف قرار گرفتند، اجاره بهای آنها 

ت و تجهیز محوری، ساخ . بنابراین در عمل، محیط زیستمحیط زیست در ادوار بلند تاریخی انجامید

هایی که زنان هم در پیدایش آنها  شهرها در ایران (و دیگر قلمروهای تمدن اسلامی) را از راه چنین موقوفه

  شود. بنیادی اشاره می های زن سهم داشتند، میسر ساخت. در ادامه به یک نمونۀ مهم از چنین موقوفه
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  (مسجد جامع گوهرشاد):محور از موقوفه  . بانوی سازنده یک سازۀ مذهبی محیط زیست۱-۱

محور شهری در ایران، به یک بنای مذهبی اختصاص یافته است. این  های کهن محیط زیست یکی از سازه

تا  ۸۱۸های  مسجد با هزینۀ گوهرشاد آغا همسر شاهرخ میرزا، پسر امیر تیمور گورکانی در فاصلۀ سال

گذاری این  ). از منظر موقوفه١٣٧٢(حافظ ابرو،  ق در ضلع جنوبی حرم مطهر رضوی ساخته شد.۸۲۱

های مختلف داشته است و هم در  های فراوان از اراضی و باغ مسجد هم به وقف واقف اولیۀ خود موقوفه

های پرشماری شده است که سده به سده تا روزگار ما ادامه یافته است.  گذاری گذر تاریخ، عامل موقوفه

های  ها و زمین هایی از محیط زیست آبادی جد، بخشهای پس از ساخت این مس بیشتر واقفان در سده

های اطراف شهرهای مشهد و نیشابور را برای حفاظت از این مسجد  ها و قنات ها و چشمه کشاورزی و باغ

گذاری پردامنه با توجه موقعیت مذهبی  ). این موقوفه١٩٢-١٨٥: ١٣٨٠اند (یزدی مطلق،  جامع وقف کرده

وسازهای بعدی آن در سدۀ یازدهم هجری قمری و در عهد شاه عباس  شهر مشهد، حرم رضوی و ساخت

ویژه شاه عباس اول به موقعیت فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی این شهر  اول اهمیت فراوان داشته است. به

عنوان زائران حرم رضوی و نیز جمعیت  ساز ورود جمعیت بیشتری به ای بخشید و زمینه سابقه رفعت بی

تر آن بود. با گذشت بیش از ششصد سال از بنای این  هر گردید که مقتضی توسعۀ گستردهمهاجر به این ش

ها، توجه به این  گذاری برای این بنا در همۀ این سده مسجد در کنار حرم رضوی و پابرجا بودن جریان موقوفه

صورت دهد که در قالب ساخت یک بنای مذهبی  اصل را در توسعۀ پایدار شهری شهر مشهد نشان می

ها،  های شهری اعم از مدرسه محور درساخت دیگر سازه های محیط زیست گرفته است. این شیوه از موقفه

المنفعه در شهرهای ایران و جهان اسلام مرسوم  ها و دیگر بناهای عام ها، حمام ها، مزارات، راه ها، رباط پل

درآمدهای روستاهای وقفی بر توسعۀ  های معاصر که با هدف تأثیر بوده است. این مهم در یکی از پژوهش

شهری در شرق اسلامی نگاشته شده است به تفصیل دربارۀ شهرهای بزرگی چون اصفهان و استانبول و 

تواند  ) و می٥٣-٥٠: ١٣٧٤المقدس و ملایر و غیره نشان داده شده است (ضیاء توانا،  قاهره و حلب و بیت

  نمایاند.محوری را در ساخت آن شهرها نیز ب محیط زیست
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 های شهری زنان محوری موقوفه . اقتصاد۲

محوری، نیازمند رونق اقتصادی است و  تردیدی وجود ندارد که توسعۀ پایدار شهری افزون بر محیط زیست

های گوناگون از صاحبان  های ارتباطی، حمایت این پدیده مقدمات دیگری چون برقراری امنیت، زیرساخت

  رد.حرفه و مشاغل و غیره نیاز دا

  سازی های تازه از موقوفه . بانوی طراح رونق اقتصادی یک ایالت بزرگ با ابداع کاربری١-٢

عنوان قلمرو تمدن اسلامی) موقوفات  نظیر در تاریخ ایران و جهان اسلام (به های شاید بی یکی از نمونه

ر ایران بود. این بانوی ترکان خاتون، حاکم کرمان عصر قراختائیان در عهد حاکمیت سلسله ایلخانان مغول ب

پیشه با پدیده وقف ارتباطی دوگانه ایجاد کرد و توانست از این ارتباط دوگانه، مکملی برای  مدیر و سیاست

رشد و توسعۀ بی نظیر تاریخی در ایالت کرمان (در یکی از دشوارترین ادوار تاریخ ایران پس از اسلام با 

وجود آورد. با  های ساکنان ایران) به و سیطرۀ ناامیدی بر قلب توجه به هجوم ویرانگر مغول بر این سرزمین

) درخششی ۹۴: ۱۳۵۵استقرار حکومت ترکان خاتون به فرمان هولاکوخان مغول (مؤلف ناشناس، 

نحوی که کتابی مستقل دربارۀ موقوفات او تدوین شد  گذاری از خود نشان داد به العاده در عرصۀ موقوفه فوق

الدین سلطان پیشین  ای قطب ه از مهریۀ ده هزار دیناری خود برای اتمام مدرسۀ موقوفه). استفاد۹۲(همان: 

های  های متعدد برای سازه سازی ) در کنار موقوفه۱۰۸الدین قتلغ ترکان) (همان:  و همسر وی (عصمت

ا های رونق بازرگانی ب ) و فراهم آوردن زیرساخت۲۵-۳۲: ۱۳۷۹شهری پرشمار و گوناگون (خیراندیش، 

ترین اقدامات تحولی ترکان خاتون بود که توانست وقف را در مسیر نیازهای  استفاده از سنت وقف، مهم

برپا کرد که کاربرد  یز عمارات و موقوفاتیفوری ایالت کرمان به کار گیرد. ترکان خاتون در اطراف کرمان ن

افت. ی یشتریروز رونق ب به مان روزاو تجارت کر ییآنها در تجارت و مسافرت بود. در دوران فرمانروا یاصل

ش به هرمز که سربندر کرمان یج فارس از کیداشت از جمله انتقال مرکز تجارت خل یل متعددین امر دلایا

ران و ین تا ایا از چیآس یتهاجمات مغولان، صفحات شمال یآمد. از آنجا که در قرن هفتم هجر شمار می به

ن ی، قفقاز و شمال چیمرکز یایزخان در آسینان چنگیان جانشیم یطولان یها ز جدالید و نیشام را در نورد
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تجارت در  یافت. برایگسترش   ش از اندازهیج فارس بیانوس هند و خلیق اقیاز طر یرخ داد، تجارت جهان

ی یک دوره که ترکان خاتون فرمانروای یالت فارس و کرمان سخت در رقابت بودند و برایج فارس دو ایخل

زد و یسو با  کیدر امر تجارت به دست آورد. کرمان از  یخاص یالت برتریا بر عهده داشت، آن اکرمان ر

کرمان مرتبط بودند.  ییاینها با تجارت دریکرد و همۀ ا یگر با خراسان و هند تجارت مید یاصفهان و از سو

ی مسیرها با استخدام نیروهای افزای راهی وامنیت سراهای میان ها و کاروان ها و ساخت رباط آبادسازی این راه

های آن از طریق  ای از اقدامات ترکان خاتون برای رونق تجارت بود که همۀ زیرساخت نظامی مجموعه

؛ ۱۸-۳۶: ۱۳۹۱؛ چمنکار، ۱۷۲-۱۵۳: ۲، ۱۳۹۷؛ روستا، ۳۴: ۱۳۷۹وقف، میسر شد (خیراندیش، 

بافی  ) و صنعت پارچه۷۲: ۱۳۴۵انی، ) با رونق بازرگانی استخراج معادن (کاش۱-۲۰: ۱۳۸۹ترکمنی آذر، 

  ) هم گسترش فراوانی یافت.۳۰۰: ۱۳۵۵ناشناس،  در کرمان (مؤلف

تردیدی وجود ندارد که وقف، عامل اصلی رونق اقتصادی ایالت کرمان در این دوره بوده است و به  

  همراه آن، دیگر ابعاد توسعۀ شهری پایدار را هم موجب شده است. 

  ها  گوین در عهد عثمانی ای موستاردر بوسنی هرزه های زنان در ساخت شهر موقوفه . مشارکت موقوفه۲-۲

یکی از تحولات مهم در موضوع وقف در جهان اهل سنت که از آن به انقلاب در وقف تعبیر شده است، 

داد  رای تجارت قرار میباشد که براساس آن واقف سرمایۀ نقدی را در اختیار بازرگانان ب وقف سکۀ رایج می

های خیر مصرف  شد، سپس این سود در راه % قرارداد منعقد می۱۵%تا ۱۰و بر اساس سود سالانۀ بین 

طور معمول اعیان ثابتی مانند زمین و خانه و غیره  شد. این موقوفه که پول نقد بود از همگنان خود که به می

گذاری در خلافت عثمانی  این عرصه، انقلابی در موقوفهبود، متفاوت گردید و به تعبیر یکی از پژوهشگران 

گوین و دو  گذاری نو نخست در استانبول، سپس در شبه جزیره بالکان، بوسنی هرزه ایجاد کرد. این موقوفه

گذاری  شهر معروف آن یعنی سارایوو و به ویژه موستار، رونق یافت و در هر دو شهر نیز زنان در این موقفه

بانی بود با گذشت چهار دهه از فتح آن به  این شهر که تا پیش از فتح عثمانی یک برج دیده مشارکت داشتند.

یک شهر مرکز استان تبدیل شد و راز این تحول پرشتاب در رونق یافتن وقف نقدی در آن بود. بنابر پژوهش 
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ی را برای ها افزون بر دین جدید همراه خود یک خیزش تمدن یکی از پژوهشگران بوسنیایی، عثمانی

ها رویکرد جامعی است که واقفان نسبت به  توجه موقوفه جزیرۀ بالکان به ارمغان آوردند. نکات قابل شبه

اند. گسترش  جانبۀ شهر موستار (شامل نیازهای دینی، اقتصادی و اجتماعی) داشته ساخت و توسعۀ همه

ترین آنها  ر این شهر شد که مهموقف نقدی موجب خدمات گسترده و رایگان (دینی و علمی و اجتماعی) د

هایی که از همین راه به دست آمده بود برای فقیران، موقوفۀ ویژه ساکنان  عبارتند از: مصرف موقوفه

های شهر به طور جداگانه (که نام محلات هم در موقوفه آمده است)، موقوفۀ آب سرد، موقوفۀ ساخت  محله

رسانی به تمام ساکنان (بادوام بیش از یکصد سال).  آب رسانی شهری در همۀ مناطق آن با هدف شبکه آب

کردند که در میان  گذار فعالیت می عنوان موقوفه جمعیتی از مردان و زنان مسلمان و مسیحی در این شبکه به

گذار به روش وقف نقدی، موقوفۀ فاطمه خاتون یعنی مسجد جامع معروف  گانۀ زنان موقوفه های نوزده نام

یز برج ساعت کنار آن (که امروز همچنان پابرجاست)، شهرت بیشتری یافته است. شهر موستار و ن

  ) ۱۴۸- ۱۵۸م: ۲۰۱۴(ارناؤوط، 

  شهری  سازی درون . موقوفه راه٣-٢ 

شهری و  سازی درون های راه های خرد و کلانی دربارۀ موقوفه در دیگر نقاط جهان اسلام، خبرها وگزارش

های ویژه برای بازسازی شهرها  بطوطه از موقوفه ابن. شود جمال اشاره میشهری زنان وجود دارد که به ا برون

). ۷۹: ۱،  م۱۹۷۵بطوطه،  دهد (ابن های میان شهری در شام گزارش می پس از زلزله و سیل و آبادانی راه

ی ها و بناها ق ویژۀ آبادانی و مرمت راه۶۷۵یکی از آنها موقوفۀ صالحه خاتون به سند نگاشته شده در سال 

) که در حد خود از توجه به یکی از ۲۱۱ق: ۱۴۳۵های جنگی است (شیخه،  شهری پس از آسیب

  شهری نشان دارد که از مقدمات رونق اقتصادی بوده است. های مهم رونق ارتباطات درون زیرساخت

  شهرها های میان کلان سازی راه . موقوفه به٤-٢

شهری بدون تردید آثار و پیامدهای گوناگونی برای شهرهای مبدأ و مقصد دارد. رونق سفرهای  سازی میان راه
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های ارتباطی است. هر اندازه شهرهای مبدأ و  ای از آثارِ راه تجارتی، زیارتی، علمی و سیاحتی مجموعه

ها نیز ارج و ارزش بیشتری مقصد از اهمیت بیشتری برخوردار باشند، ساخت راه و نگهداری و مرمت آن

رساند. یکی از موقوفات مهم که دارای آثار تمدنی بوده و از  یابد و به توسعۀ پایدار شهری یاری می می

آید، موقوفه زبیده خاتون، یکی از همسران  شمار می کارگیری وقف در توسعۀ پایدار شهری به مصادیق به

ده است که در روزگار خویش از زنان ثروتمند دربار او به الرشید و دختر خواهر خیزران بو قدرتمند هارون

ها داشت (رشید،  آمد. او سالانه دو میلیون درهم درآمد از ناحیۀ محصولات کشاورزی و باغ شمار می

ویژه موقوفات  المنفعه فراوانی روی آورد و به ). وی در اواخر عمر به ساخت بناهای عام۲۳۵: ۱۹۵۹

راهی، امکانات ویژه برای مسافران  مکه کرد و در هر یک از منازل بین-راه بغدادپرشماری را وقف آبادانی 

الله فراهم نمود. در این میان، رساندن آب شیرین به  های پرشماری را برای حجاج بیت تدارک دید و چاه آب

از راهی  های سنگین برای نگهداری بناهای مذکور میان مکه و نیز حفر چاه در عرفات و وقف هزینه

ها و اموال وابسته به آن چنان پایدار ماندند که  ). این موقوفه۴۳۳: ۱۴ترین اقدامات وی بود (بغدادی،  مهم

 ـ راهی بغداد جبیر جهانگرد قرن هفتمی از همۀ آثار میان معروف شد و ابن» درب زبیده«مکه به  ـ راه بغداد

بطوطه نیز در سدۀ  ). پس از او ابن۱۶۳-۱۶۲م: ۲۰۰۳جبیر،  های زبیده یاد کرده است (ابن مکه و موقوفه

  ).۱۹۳: ۱م، ۱۹۷۵بطوطه،  ها گزارش داده است (ابن هشتم از این موقوفه

عنوان مبدأ سفرهای  بغداد (بزرگترین شهر جهان اسلام هنگام وقف این موقوفۀ بزرگ و پردامنه) به 

راهی برای  عنوان شهر میان وی دیگر بهسو و از س پرشمار به مکه (بزرگترین شهر مذهبی جهان اسلام) از یک

جویی در پی رساندن خود به بغداد بودند، و  مسافران مسلمانان اندلس و مغرب و مصر که به قصد علم

شدند، ترین مناطق جهان اسلام که به قصد رسیدن به مکه به بغداد وارد می همچنین برای مسلمانان شرقی

مدنی ساخت و نگهداری راه میان بغداد و مکه را آشکارتر جایگاه مهمی داشت و همین امر، اهمیت ت

کند. تردیدی وجود ندارد که گزارش دو جهانگرد معروف سدۀ هفتم و هشتم هجری از آبادانی راه  می

های فراوان آن پس از گذشت ششصد سال از آبادانی آن شاهراه ارتباطی  و موقوفه» زبیده خاتون«معروف 



 

 پایدار برتوسعه اسلام وجهان ایران تاریخ در زنان اقتصادی های گری کنش نقش
  

۱۱۱  

از  ـ دهد های تعمیر ومرمت آن را نشان می که پایداری موقوفهـ ر جهان اسلام شه عظیم میان این دو کلان

  شهر بوده است. شواهد توسعۀ پایدار این دو کلان

  . آبادسازی مرزهای مسلمانان٥-٢

). ۲۴۳: ۱از اقدامات وقفی سیده شغب ساخت بناهای مختلف در مرزهای مسلمانان بوده است (مسکویه،

گذاری زبیده، آبادسازی مرزهای مسلمانان با رومیان بود که موقوفاتی را برای  فههای موقو از دیگر عرصه

  ).۲۶: ۱۹۶۲های عبور و مرور، بیمارستان و... اختصاص داد (یعقوبی،  ساخت راه

توان مطمئن شد که در  های بسیار بیشتر بود، می ای از گزارش ها که چکیده با استناد به همین گزارش 

اند و بر همین اساس  گذار به توسعۀ اقتصاد شهری در ایران و جهان اسلام توجه داشته فهمجموع، زنان موقو

  اند به توسعۀ پایدار شهری کمک کنند. توانسته

  های شهری زنان در ایران اسلامی محوری موقوفه . اجتماعی۳

عوامل مهم توسعۀ  هر اندازه امکان برخورداری عموم مردم از آثار توسعۀ شهری بیشتر فراهم شود، یکی از

پایدار یعنی عدالت اجتماعی بیشتر تحقق یافته است. عدالت اگرچه در حوزۀ زندگی شهری با مصداقی 

چون عدالت توزیعی گره خورده است، اما در فرهنگ دینی مسلمانان جایگاهی بسیار مهم دارد و اجرای 

سلمانان در پرتو فرهنگ اسلامی تک مؤمنان بوده و هست. م های تک ورزی از مسئولیت عدالت و عدالت

گاهی داشته مبتنی بر کتاب و سنت به مسئولیت عدالت اند. اگر از آثار مهم عدالت را کاهش فاصلۀ  ورزی آ

ها را در بروز رفتارهای  توان تأثیر این آموزه طبقات اجتماعی و پیدایش نظام اعتدالی شهری بدانیم، می

هایی برای حمایت از طبقات  وع این مقاله یعنی ساخت موقوفهویژه در موض جویانۀ مسلمانان به عدالت

  های موجود پرشماری از اسناد وقفی زنان در  اجتماعی نابرخوردار توسط زنان مشاهده کرد. گزارش

وجود دارد که جزئیات مصداقی کمتری از آنها نقل » خیرات و مبرات«ایران و جهان اسلام با عنوان کلی 

هایی از شماری از مصادیق خیرات و مبرات را در میان این  توان گزارش این، میگردیده است. با وجود 
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  های تاریخی یافت.  گزارش

  های درمانی . موقوفه١-٣

های گاه،  همواره یکی از نیازهای عمومی مردم و ساکنان شهرها، بیمارستان بوده است که به دلیل بیماری

ها و هزینۀ بستری شدن در مراکز بهداشتی، برای شماری از  قیمت بودن داروها و درمان فراگیر و نیز گران

طبقات فرودست جامعۀ شهری در دسترس نبود و امکان داشت به فاصلۀ طبقاتی جمعیت شهرنشین 

عنوان یکی از مصادیق مهم خیرات، منشأ پیدایش بسیاری از موقوفات در ایران  بیافزاید. به همین دلیل به

  همین طریق نیز به کاهش فاصلۀ طبقاتی کمک کرده است.   وجهان اسلام بوده است و از

  ها  . بیمارستان١-١-٣ 

های جهان اسلام توسط سیده شغب، همسر خلیفه المعتضد بالله عباسی و مادر  یکی از نخستین بیمارستان

ساخته خلیفه، المقتدر بالله عباسی که یکی از زنان نامدار در عرصۀ موقوفات اسلامی است، در سدۀ سوم 

) وی را در ۱۱۱م:۱۸۹۹های فراوان و کارگزاران مالی پرشمار (عریب بن سعد،  شد. برخورداری او از ثروت

گذاران بزرگ شهری آن روزگار قرار داده است. اما بیمارستان السیده در بغداد سدۀ چهارم  شمار موقوفه

ت که ریاست آن را به پزشک معروف آن ساز جاودان ساخ عنوان نخستین بانوی بیمارستان  قمری نام او را به

دوره یعنی سنان بن ثابت واگذاشت و سالانه هفت هزار دینار طلا نیز به آن اختصاص داد (ابن تغری بردی، 

های مختلف تأمین  ). دارالشفای ساختۀ ترکان خاتون که موقوفات آن از درآمد آبادی۱۹۳: ۳م، ۲۰۰۵

لانه از موقوفه و همچنین استاد داروشناس با مقرری معین و شد با حضور پزشکی ماهر با درآمدی سا می

های مراکز درمانی عمومی در کرمان است.  از دیگر نمونه )۱۱۵: ۱۳۵۵شماری خادم (مؤلف ناشناس، 

های شام مانند بیمارستان حصن الاکراد توسط حاجیه مریم از  اختصاص موقوفاتی به بعضی از بیمارستان

)، موقوفه ست البنین دربارۀ بیمارستان صلاحی (همان: ۲۱۲ها (شیخه، همان، ص ها و آسیاب درآمد بستان

های زنان، ویژۀ بیماران جذامی با هدف جلوگیری از انتشار بیشتر بیماری در میان مردم  ) و موقوفه۲۱۴
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  های موقوفات درمانی بوده است. ) از دیگر نمونه۲۱۶دمشق (همان: 

  الی از طبقات محرومهای حمایت مستقیم م . موقوفه٢-٣ 

و صعبوجه از  یایتام و کهنسالان زن و مرد: مانند موقوفۀ ترکان خاتون با پشتوانۀ سه قریۀ آمش و بهر سلیمان

توابع رودبار و جیرفت که متولی آن را نیز دختر خود که همسر اباقان مغول بود، قرار داد (مؤلف ناشناس، 

رباطی ویژۀ پیرزنان و مردان و زنان مجرد در قاهره برپا کرد تا  ). همچنین موقوفۀ علم الآمریة و۲۴۷: ۱۳۵۵

  ). ۱۰۱: ۱، ۱۹۶۵زندگی آنها را تأمین کند (فکری، 

از املاک برای غلامان و کنیزان  یتوجه ترکان خاتون، وقف درآمد بعض یکی دیگر از موقوفات قابل

 ۲۹آباد را برای حدود  یۀ عصمتق حدود نیمي از قریۀ فهروج و تمام قر۶۶۹خویش بوده است. در سال 

نفر از کنیزان وقف نمود و مقرر داشت سالانه به هر یک از غلامان، هفتصد و  ۳۵نفر از غلامان و حدود 

بیست من گندم و پانزده دینار زر و به هر یک از کنیزان پانصد و چهل من گندم و ده دینار زر بدهند. افزون 

شان  شد، مسجل گردید این مقرري پس از مرگ ایشان به فرزندانکه تنظیم  یا نامه برآن، براساس وقف

  توان از موارد ذیل های اختصاص یافته به این امر می ) از دیگر موقوفه۲۲۴- ۲۲۵پرداخت شود. (همان: 

  نام برد:

های ویژۀ  )، موقوفه۲۰۹موقوفاتی در حمایت از همین طبقۀ فرودست اجتماعی در شهرهای شام ( 

های بردگان آزادشده ویژۀ ارباب آزادکنندۀ خود و  ن و فرزندان آنها پس از آزادی، موقوفهفرزندان و بردگا

های خانوادگی (که پس از همسر، موقوفۀ تبدیل ظروف کهنۀ خانگی به نو، موقوفه فرزندان، مردان و زنان بی

یژۀ آزادی  ان، موقوفههای ویژۀ زندانی های ویژۀ بیکاران، موقوفه رسید)، موقوفه انقراض نسل به فقرا می های و

های مشترک میان فرزندان واقف و سپس آزادی اسیران،  های صلیبی، موقوفه اسیران مسلمان در جنگ

   )۱۸۶- ۲۰۹: ۱۴۳۵های ویژۀ اطعام تهیدستان (شیخه، گذاری تهیدستان، موقوفه های ویژۀ حج موقوفه

همسران مغربی منصور، خلیفۀ عباسی در بغداد شهر نوساز ایرانی و پایتخت  موسی یکی از تک عروه ام

ق) در اواخر عمر خود بنایی را ویژۀ نوزادان دختر وقف کرد که تا حدود ۶۵۶- ۱۴۵خلافت عباسی (از 
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  )۲۱۳: ۱۹۹۱یکصد سال پس از او برقرار بوده است (جاحظ، 

شود در عرصۀ نظام اجتماعی شهر و  ط میهای گزینش شده هم استنبا همانطور که از این گزارش 

های  گذار با ابداع موقوفه های طبقاتی در میان شهروندان، زنان موقوفه کوشش برای مقابله با ظهور فاصله

زای اجتماعی را نشان  های بحران حمایتی در موضوعات گوناگون، نگرش گستردۀ خود به ابعاد کاستی

  اند. های محترمانه و همراه با حفظ کرامت انسانی را تصویر نموده میاریتأملی از ه های قابل اند و جلوه داده

  هنری زنان در تمدن اسلامی  فرهنگی و ـ علمیـ  های مذهبی . موقوفه۴

جامعۀ انسانی افزون بر نیازهای مادّی، نیازهای معنوی پرشماری هم دارد تا بتواند زندگی همراه با آرامش 

برندۀ  کنند، علم و دانش ازبین هبی نیازهای معنوی انسان را برطرف میداشته باشد. مذهب و مراسم مذ

گاهی نادانی های لازم برای برای زندگی شهری دسته جمعی است، فرهنگ انسان را  های انسان و بخشندۀ آ

ترین  گاه متعالی سازد و هنر تجلی دهد و یک فضای فکری مشترک می به دیگر اعضای جامعه پیوند می

توان و نباید به  سازی اوست. در توسعۀ پایدار شهری نمی خواهی انسانی و نیز قدرت تمدن بایینیازهای زی

اند.  توجه بود؛ چنان که مسلمانان نیز در نظام شهرسازی خود به این امور توجه داشته این گروه از نیازها بی

  صاص یافته است.سازی های پرشماری از زنان به این بُعد از نیازهای زندگی شهری اخت موقوفه

  . مساجد١-٤

ترین بناها در تاریخ اسلام و عصر دعوت نبوی است. نخستین کاربری مساجد، عبادی بود و  مسجد از کهن

آوردند و به دلیل جمع  جا می گانۀ خود را از عهد نبوی در مسجد به مسلمانان مراسم دعا و نمازهای پنج

ی کارکردهای دیگری نیز در گذر زمان برای مساجد طور طبیع شدن مسلمانان در این مکان مذهبی، به

وجود آمد. اما این اجتماع مذهبی در مسجد آن را به جایی برای تقویت هویت مذهبی و انسجام  به

رفته موقعیت نمادینی به آن بخشید.  اجتماعی روزانۀ ساکنان شهرها در ایران و جهان اسلام تبدیل کرد و رفته

سازی مساجد  پرشماری از ثروتمندان مرد وزن مسلمان برای ساخت و تجهیز و به همین امر به انگیزۀ تعداد
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تبدیل شد و در نتیجه، یکی از موارد مصرف موقوفات گسترده در سراسر جهان اسلام ساخت مسجد 

گردید. زنان مسلمان در این موضوع نیز همانند دیگر موارد دست به کار ساخت مساجد بزرگ و کوچک 

  وجود آوردند. های فراوانی را به راه، موقوفه شدند و در این

ترین مساجد جامع جهان اسلام را فاطمه، دختر محمد بن عبدالله فهری و نیز خواهرش مریم در  کهن 

سدۀ سوم در شهر فاس مراکش با موقوفات فراوان بنا کردند. مسجد اول، جامع قرویین نام گرفت و دومی به 

اند (ابن  کنون پابرجا بوده و مرکز خدمات علمی و آموزشی گوناگون شدهجامع اندلس معروف شد که تا 

ها مسجد جامع الغرافه در مصر عصر فاطمی است که  ) یکی دیگر از این نمونه۷۶: ۱، ۱۹۷۲ابی زرع ،

توسط سیده تغرید یا سیدة المعزیة همسر خلیفه المغز لدین الله فاطمی در سدۀ چهارم بنا شد و پس از 

گشت و  ه دومین مسجد جامع با موقوفات فراوان تبدیل شد که مراسم ویژه در آن برگزار میالازهر، ب

). سپس در ایران، ۱۲۲-۱۲۰م: ۱۹۸۵همچنین آسیابی برای تهیه آرد موردنیاز تهیدستان داشت (ماجد، 

مسجد جامع گوهرشاد خاتون که به مناسبت دیگری از آن یاد شد، محل عبادت و تدریس و اعتکاف و 

  مراسم دینی دیگر بود و با گذشت ششصد سال از بنای آن، موقوفات فراوانی این مسجد را حمایت 

  اند.  مالی کرده

  . مدارس٢-٤

العادۀ علم  در کنار مساجد، دومین بنای مهم در عرصۀ علم و فرهنگ، مدارس بودند که با توجه جایگاه فوق

رو جهان اسلام، رونق فراوانی یافت و زنان در فرهنگ اسلامی، ساخت مکانی ویژه برای آن در قلم

  گذار هم در این عرصه بسیار درخشیدند.  موقوفه

گذاری  ویژه شهر بغداد ساخت مدارس ویژۀ مذاهب رونق داشت و زنان نیز در آن موقوفه در عراق و به

باسی برپا ها توسط عصمت خاتون، همسر خلیفه المستظهر بالله ع عنوان مثال مدرسۀ حنفی کردند. به می

ها توسط بنفشه، کنیز خلیفه  ). مدرسۀ حنبلی۱۰۹-۱۰۸تا: شد و یک سال نیز پابرجابود (ابن الساعی، بی

) تأسیس ۱۵۸: ۱۰ق، ۱۳۵۷المستنصر بالله عباسی ویژۀ حنابله و با مدیریت ابن جوزی (ابن جوزی، 
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وسیلۀ دیگر کنیز  ان به). مدرسۀ شافعی۱۶۸-۱۶۷تا:  گشت که یکصد سال نیز پابرجا بود (جواد، بی

) و ساخت مدرسه مذاهب اربعه ۸: ۱۱المستنصر عباسی (زمرد خاتون) در همین شهر بنا شد (ابن کثیر، ،

ای  ق) از کنیزان المستعصم عباسی به سبک مدرسه المستنصریه با کتابخانه۶۵۲توسط باب بشیر (متوفی 

  ) ۱۹۸-۱۹۷:تا ارزشمند که به مدرسۀ بشیریه مشهور شد (جواد علی، بی

آور زن  گذاران نام جبیر جهانگرد معروف نام شماری از موقوفه های ششم و هفتم ه.ق، ابن در شام سده

)؛ زنانی چون ۲۱۴م: ۲۰۰۳در ساخت مدرسه و رباط را در سفرنامۀ خود آورده است (ابن جبیر،

اتون، بانی مدرسۀ )؛ حظ الخیر خ۲۰۷: ۱م، ۱۹۸۸الدین خاتون، بانی مدرسۀ خاتونیه (نعیمی،  عصمت

)؛ ست الشام زمرد، بانی ۱۰۴م: ۱۹۸۶)؛ الست عذراء، بانی مدرسۀ عذراویه (بدران، ۵۶۱فرخشاه (همان: 

)؛ ربیعه خاتون، ۷۹: ۱م، ۱۹۸۸های الشامیه، البرانیه و الشامیه الجوانیه با اوقاف فراوان (نعیمی،  مدرسه

)؛ ۸۶بانی مدرسۀ المرشدیه (محمد کردعلی، :  )؛ خدیجه خاتون،۵۶۷: ۱بانی مدرسه الصاحبیه (همان، 

ق که در میان مدارس برجای مانده به دلیل در ۶۵۵بابه خاتون، بانی مدرسه العادلیه الصغری در سال 

توان اطلاعات جزیی از موضوعات  اش شهرت یافته است (زیرا در آن متن می نامه اختیار بودن متن وقف

هریۀ ماهانه هر طبقه و تربیت علمی ایتام و امکانات مالی گانۀ طلاب و نیز ش درسی، طبقات سه

  ). ۷۴-۷۷م: ۲۰۱۴یافته به آنها و همچنین هزینۀ ویژه برای ماه رمضان به دست آورد) (ارناؤوط،  اختصاص

م: ۱۹۸۷مخرمه،  گذاری رونق داشت (ابن ابی در سدۀ هفتم و هشتم در یمن، فعالیت زنان در موقوفه

  توان موارد زیر را نام برد: رین زنان بانی ساخت مدرسه در این دورۀ میت ). از جمله مهم۲۱۰

های  )؛ الذار النجمی، بانی مدرسه۱۷۲: ۲ق، ۱۴۱۴الحرة لؤؤة، بانی مدرسه العومانیه (الجندی، 

گوناگون در یمن مانند مدرسه النجمیة با موقوفاتی گسترده و المدرسة الشرقیة و المدرسة الشهابیة (همان: 

)؛ مدرسه ۱۴۷-۱۵۰ق: ۱۴۲۴) و ندیمۀ او معروف به زات دارها، بانی مدرسه الزاتیه (سنیدی، ۲۵۳- ۲۵۲

ای عالی که در آن حقوق امام جماعت، مؤذن، مدرسان و معلمان و طلاب و ایتام درج  شمسیه با وقفنامه

)؛ ۲۹۳ :۱ق، ۱۳۲۹شده است و مدرسۀ شمسیه ثانویه در شهر زیبد یمن با موقوفات عالی (خزرجی، 



 

 پایدار برتوسعه اسلام وجهان ایران تاریخ در زنان اقتصادی های گری کنش نقش
  

۱۱۷  

: ۱م، ۱۹۸۳الدبیع،  الست مریم، بانی چندین مدرسه مانند مدرسه السابقیه در زیبد و دیگر مدارس (ابن 

). مادر یکی از سلاطین ۴۳۰: ۱ق، ۱۴۲۴)؛ نبیله، بانی مدرسه اشرفیه با موقوفات کامل (سنیدی، ۴۳۰

) است و بانو ۱۱۸: ۲ق، ۱۳۲۹ رسولی یمن، بانی مدرسه و خانقاهی در زیبد با موقوفات فراوان (خزرجی،

باشد  می» سبیل الفاتنی«فاتن ماء السماء، بانی مدرسه الفاتنیه در جنوب شهر زیبد و نیز آبادگر راه موسوم به 

) و ۷۹ق: ۱۳۲۹). الحرة آمنة، مسجد فوفله در شهر زیبد را بنا نهاد (خزرجی، ۱۰۰م: ۱۹۸۳(ابن الدبیع، 

ای در شهر تعز و همچنین  علوم دینی و ادبی و بانی مدرسه جهه الطواشی، همسر ملک الافضل اهل

). الحرة ام ۱۳۹م: ۱۹۸۷مخرمه  های آموزشی بود (ابن ابی ای عالی برای هزینه ای در مکه با موقوفه مدرسه

ترین مدرسه برجای مانده از عهد رسولیان یمن معروف مدرسه الفرحانیه است که از نظر  الملوک، بانی مهم

  ) ۱۰۸م: ۱۹۸۳باشد (ابن الدبیع،  سبک معماری بسیار ارزشمند می

  ها . رباط٣-٤

کردند و  رباط، محل اسکان طالبان علم بود از مناطق گوناگونی به مراکز علم در جهان اسلام سفر می

سازان، ارجوان ارمنی، کنیز خلیفه القائم بأمر  فیان اختصاص یافت. یکی از نخستین رباطرفته به صو رفته

الله و مادر خلیفه المقتدی بأمرالله بود که در سدۀ پنجم قمری رباطی در بغداد ساخت. این رباط به سبب 

ن اسلام شدند پایداری تاریخی، محل اسکان شماری از طالبان علم شد که بعدها از دانشوران مشهور جها

). سلجوقه خاتون، همسر الناصر لدین الله عباسی، بانی رباطی ناتمام موسوم ۱۳۹(جواد علی، همان، ص

ای ویژه (عاریه کتاب بدون گرویی گرفتن) آن را  به رباط سلجوقیه بود که خلیفه با اختصاص کتابحانه

لعدیم؛ مؤلف زبدة الحلب و یاقوت تکمیل کرد و مورداستفادۀ شمار فراوانی از دانشوران همچون ابن ا

). این رباط تا سدۀ دوازدهم ۱۱۷-۱۱۸تا:  حموی؛ مؤلف معجم البلدان قرار گرفت (ابن الساعی، بی

   )۱۸۹قمری برجای ماند (حواد علی، همان،ص- هجری

  

 ۱۴۰۲ستان زمو  پاییز/ دومسال اول/ شماره 

۱۱۸  

  های آموزشی  . موقوفات علمی به جز مکان۴-۴

گرفت  دیگری از وقف علمی را نیز دربرمیهای علمی به مدارس اختصاص نداشت، بلکه مصادیق  موقوفه

  شود. که در ادامه به آنها اشاره می

  ها های ویژۀ کتاب و کتابخانه . موقوفه١-٤-٤

رب معنوی کتاب یا کتاب در این راستا به نام زنانی برمی
ُ
اند و آنها را وقف  هایی نگاشته خوریم که با هدف ق

، اهل علم و فضل و فقاهت و علم الحدیث با خطی اند؛ کسانی چون فاطمه بنت محمد سمرقندی کرده

خوش و کرسی تدریس و استفاده از استادان به نام و همچنین برخوردار از شاگردان پرشمار که کتاب هایی 

در فقه وحدیث تألیف نموده است و آنها را موقوفه قرار داده است. همچنین امه اللطیف، دختر ناصح 

محبة الله و و  برّ الوالدینو  التسدید فی شهادة التوحیدعدد وقفی مانند های مت الحنبلی با نگارش کتاب

  .))۷۴۱: ۱۴ ،م۲۰۰۳در این زمینه فعال بوده است (ذهبی،  رسوله

  های عمومی . وقف کتاب٢-٤-٤

ق) است که میان زنان روزگار خود در علم و فهم ۴۰۰یکی از بانوان واقف در این زمینه، عایشه القرطبیة (د.

های وقفی برای مطالعۀ طالبان علم فراهم  ای پر از کتاب فصاحت و خط خوش سرآمد بود. او کتابخانهو 

ق) آموزگار زنان بود و بارها آثاری ۶۴۷). همچنین ام الغلاء العبدریه (د. ۸۱۶: ۸م، ۲۰۰۳آورد (ذهبی، 

: ۱۳۵۳،نمود (عبدالوهابهای علوم دینی را استنساخ کرده و وقف  غزالی و دیگر کتاب احیاء العلومچون 

۷۳-۷۴.(.  

  ای های موقوفه . کتابخانه٣-٤-٤

شود.  ای است که به شماری از آنها اشاره می های موقوفه از دیگر موقوفات زنان در حوزۀ علم، کتابخانه

  کردند که یکی از آنها خدمات علمی از جمله  ها خدمات گوناگونی به ساکنان خود ارائه می رباط

هایی  گذار اموال خود را وقف آنها می نمودند که در ادامه به نمونه ودند و شماری از زنان موقوفهها ب کتابخانه
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  شود. اشاره می

ای برای آن در  ق) و اوقاف گسترده۵۵۷های مدرسۀ خاتونیه که بانی آن زمرد خاتون بوده (د. خزانۀ کتاب

دید کرده است و از عظمت و شمار فراوان ق از این کتابخانه باز۶۱۴نظر داشته است. یاقوت حموی در سال 

). نمونۀ دیگر، خزانۀ ۱۱۴: ۵تا،  اش یاد نموده است (حموی، بی های آن و همچنین امکانات رفاهی کتاب

کتاب مدرسۀ بشیریه است که بانی این مدرسه سیده بشیر، همسر خلیفه المستعصم بالله عباسی 

آمد. به گفتۀ  ه، از بزرگترین مدارس بغداد به شمار میق) بود. این مدرسه پس از مدرسه مستنصری۶۵۶(د.

  ). ۵۱۸: ۲صندوق کتاب در روز افتتاح آن مدرسه به کتابخانۀ آن منتقل شد (همان،  ۳۶ابن الفوطی 

  هنری زنان-های فرهنگی . موقوفه۵

د ق) خرید خانۀ محل تول۱۹۳ -۱۶۹های خیزران، مادر خلیفه الهادی و الرشید (حک  یکی از موقوفه

آمد و با  و تبدیل آن به مسجد المولد بود که یکی از فضاهای تاریخی شهر مکه به شمار می پیامبر اکرم

های متمادی  این خرید در قالب موقوفه، حفظ شد و این پیشینۀ مهم شهر مکه در دورۀ اسلامی برای سده

  بعدی پابرجا ماند. همچنین به اهتمام او، خانه تاریخی دارالارقم  هم که نقطۀ آغازین دعوت علنی 

  نام بانوی واقف، به آید، به مسجد تبدیل شد و به  شمار می در تاریخ اسلام به حضرت رسول

شهرت یافت. این دو موقوفۀ تاریخی شهر مکه هنگام بازدید جهانگرد مسلمان ابن جبیر » مسجد خیزران«

یعنی حدود چهارصد سال پس از وقوع این وقف، از پایداری موقوفه و کارآمدی  ١در سدۀ ششم هجری

  هویتی و هنری ویژه دارد و چهارصد سالۀ آن حکایت دارد. مدرسۀ ترکان خاتون نیز کارکردهای 

) چنان که موقوفۀ مسجد ۲۷- ۲۸: ۱۳۹۲موضوع پژوهشی مستقل نیز قرار گرفته است (امامی خویی،

  های معماری اسلامی را به نمایش گذاشته  ترین سبک جامع گوهرشاد آغا در مشهد نیز یکی از بدیع

: ۱۳۹۰داده است (زمرشیدی،های مختلفی را در عرصۀ هنر اسلامی به خود اختصاص  است و پژوهش
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۱۲۰  

  )۳-۲۰: ۱۳۸۹؛ صالحی فرد، ۳۲-۱۷

های منتخب در ایجاد فضاهای مذهبی، فرهنگی، علمی  گذار بر پایۀ همین گزارش زنان مسلمان موقوفه 

ها در خلق فضای عبادی،  اند. ایشان با ساخت مساجد و مدارس و رباط و هنری نیز نقشی مؤثر ایفا کرده

گاهی فرهنگی، علمی و هنری یتی، انسجام اجتماعی و آ بخشی علمی و  شهرها و ایجاد آثار مثبت هو

ای از انواع هنرها در این بناها مشارکت  های هنری و ساخت نمادهای برجسته فرهنگی و پرورش ذوق

  اند. اند و شهرها را برای زیست اجتماعی برتر ساکنان و شهروندان آماده کرده نموده

  گیری نتیجه

و در چهارچوب نظریۀ توسعۀ پایدارشهری و اثبات روایی کاربرد آن برای شهرهای عصر  در این مقاله

  ها به دست آمد: پیشاصنعتی این نکته

عنوان قلمرو  . شهرهای عصر پیشاصنعتی از جمله شهرهای تأسیس شده در ایران و جهان اسلام به۱

هماهنگی کامل با حفظ محیط  ساز شهری در و محور بوده و ساخت تمدن اسلامی به شدت محیط زیست

شدند و در این راه موقوفات شهری از جمله موقوفات زنان، نقشی مؤثر در حفاظت از محیط  زیست برپا می

  اند. زیست برای جمعیت ساکن در شهرها و نیز آیندگان آنها ایفا کرده

ت شهری و حفظ موقوفات زنان هم در ایران و هم در جهان اسلام در کاهش فاصلۀ طبقاتی جمعی .۲ 

سلامت آنان و حمایت از خانواده و طبقات محروم و گسترش عدالت، نقشی مؤثر در تعادل اجتماع شهری 

  داشته است و از این راه به توسعۀ پایدار کمک کرده است.

های  آفرینی کرده و با توسعه و نگهداشت راه . موقوفات زنان در رونق اقتصادی شهرها نقش۳ 

های بازرگانی و فراهم آوردن سرمایه برای بازرگانان به  سو و نیز با حمایت از راه از یک برون شهری و درون

  توسعۀ پایدار شهر کمک کرده است.

دار  فرهنگی و هنری شهرها به هویت –گذاری دربارۀ توسعۀ فضای علمی . موقوفات زنان با سرمایه۴ 

های هویتی چون مذهب، علم، فرهنگ و هنر از  شدن شهرها و ساکنان آنها یاری کرده است و همۀ لایه
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  اند. اند و از عوامل توسعۀ پایدار شهری گردیده مند شده موقوفات زنان بهره

ای که به توسعۀ پایدار شهری کمک نموده است،  گذاری زنان در ابعاد چهارگانه . جریان موقوفه۵

یا بر هوشمندی و درایت و آینده باشد. ایشان با گذر از  گذار می ن موقوفهنگری زنا نگری و جامع شاهدی گو

های متنوع خود را نماد بینش  فردانیت خود به رویکرد زیست برتر جمعی در شهرها رسیده بودند و موقوفه

یش قرار دادند.   اجتماعی و تمدنی خو

. موقوفات زنان همچنین از احترام اسلام و جامعۀ اسلامی به حق مالکیت زنان و مشارکت آنان در ۶

های گوناگون اجتماع شهری در همۀ ادوار تاریخی پرده برداشته است و  ها در عرصه گذاری نواع موقوفها

کید اسلام را نیز به نمایش گذاشته است. بدیل از محبت هایی بی جلوه   گستری انسانی مورد تأ

یرد و با گ . دایرۀ گستردۀ حمایتی موقوفات زنان حتی بردگان (غلامان و کنیزان) را نیز دربرمی۷

طور  های بزرگ و پرشمار، زندگی پس از آزادی شماری از آنان و نسل ایشان را فراهم ساخت. به موقوفه

ای  های خود را وقف اولاد ارباب آزادگر خود ساختند، تا جلوه متقابل شماری از آزادشدگان بخشی از دارایی

  طح ممکن به نمایش بگذارند.بدیل از رأفت و محبت انسانی و دیگربینی را در بالاترین س بی

  

  
  ۱۲۲  

 ۱۴۰۲ستان زمو  پاییز/ دومسال اول/ شماره 

  

  مآخذ و منابع

 قرآن کریم. .۱

، تحقیق فی اخبار زیبد الفضل المزید فی بغیة المستقیدم)، ۱۹۸۳ابن ابی الدیبع، عبدالرحمن بن علی ( .۲

 الیمنی.یوسف شلحد، صنعاء: مرکزالدراسات والبحوث 

 ، دارالمنصور بالرباط.الأنیس المطرب بروض القرطاسم)، ۱۹۷۲ابن ابی زرع ( .۳

دار : ، اعتنی به حسن علی عبدالحمید، بیروتتاریخ ثغر عدن و تراجم علمائهام)، ۱۹۸۷ابن ابی مخرمه ( .۴

 الجیل و دار عمار.

 ، بیروت: دارالرساله.رحله ابن بطوطهم)، ۱۹۷۵ابن بطوطه ( .۵

، قاهره: دارالکتب والوثائق النجوم الزاهره فی اخبار ملوک مصر و القاهره)، ۲۰۰۵(ابن تغری بردی  .۶

 المصریه.

 الدین، بیروت: دارالکتب العلمیه. ، قدم لها ابراهیم شمسرحله ابن حبیرم)، ٢٠٠٣ابن جبیر ( .۷

 ، حیدرآباد:المنتظم فی تاریخ الملوک والامم)، ۱۳۵۷ابن جوزی، ابوالفرج عبدلرحمان بن علی ( .۸

 دارالمعارف العثمانیة.

، حققه و علق علیه نساء الخلفا المسمی جهات الآئمة الخلفاء من الحرائر و الآماءتا)،  ابن الساعی (بی .۹

 مصطفی جواد، قاهره: دارالمعارف.

 ، بیروت: دارالکتب العلمیه.اخبار النساء فی العقد الفریدم)، ۱۹۹۰ابن عبد ربه ( .۱۰

 ۵۳- ۵۲ش۱۳۹۱یخ روابط خارجی، پائیز وزمستان )، فصلنامه تار۱۳۹۱ارجح، اکرم ( .۱۱

، وقف المرأة فی العالم الاسلام مقاربه جدیده لمکانه المرأه فی المجتمعم)، ۲۱۰۴أرناؤوط، محمد ( .۱۲

 بیروت: نشر جداول.
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، ترجمۀ مصطفی مؤمنی و محمدضیاء »موقوفات دینی و شهر شرق اسلامی«)، ۱۳۷۴اهلرز، اکارت ( .۱۳

 .۱۰ ، انتشارات سازمان اوقاف و امور خیریه، شث جاویدانفصلنامۀ وقف میراتوانا، 

، دمشق: المجمع الغربی للتألیف و الدراسات منادمه الاطلال و مسامره الخیالم)، ۱۹۸۶بدران عبدالقادر ( .۱۴

 و الترجمه.

 ، بیروت: دارالکاتب العربی.تاریخ بغدادتا)،  علی (بی بغدادی، ابوبکر احمد بن .۱۵

دهی فضای شهرها؛ مطالعۀ موردی  بررسی وقف در توسعه و سامان«)، ۱۳۹۲ن (پور احمد، احمد و دیگرا .۱۶

 .۱۴- ۵، صص۱۲، شمارۀ فصلنامۀ علمی پژوهشی شهر ایرانی اسلامی، »شهر لاچین

گران در ایجاد امنیت و توسعۀ  نقش هوشمندی و تدبیر سیاسی حکومت«)، ۱۳۹۸ترکمنی آذر، پروین ( .۱۷

مجله جستارهای تاریخی پژوهشگاه ، »جامعه؛ مطالعۀ موردی: حکومت ترکان خاتون قرختائی در کرمان

 ، دورۀ اول، شماره اول.علوم انسانی ومطالعات فرهنگی

 بیروت: دارالهلال. ،المحاسن والاضدادم)، ۱۹۹۱جاحظ ( .۱۸

، تحقیق محمد بن »السلوک فی طبقات العلماء و الملوک«م)، ۱۹۹۳ق/۱۴۱۴یوسف ( الجندی، محمد بن .۱۹

 علی بن الحسین اکوع حوالی، یمن: مکتبة الارشاد.

 ، بیروت: دارالفکر للجمیع. سیدات البلاط العباسیتا)،  جواد، مصطفی (بی .۲۰

مظفر تا اواخر قاجاریه (دهۀ  موقوفات زنان یزد از دورۀ آل«)، ١٣٩٨چراغی، زهره؛ زارع سنگدرازی، صفا ( .۲۱

، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات پژوهشنامۀ تاریخ اجتماعی اقتصادی، )»١٣تا اواخر قرن ٧دوم قرن

 .٣١-٨٣فرهنگی، دوفصلنامه علمی، سال هشتم، شماره دوم، ص

ابل مغول با قراختاییان کرمان در توسعۀ تأثیر روابط متق) «١٣٩١چمنکار، محمدجعفر؛ صدیقی، مینا ( .۲۲

 .۱۸- ۳۶، ص٢ ، شمجلۀ مطالعات تاریخ ایران اسلامیاقتصادی هرمز، 

 .۲۹ش۱۳۷۹خیراندیش، وقف،میراث جاویدان، .۲۳

، مقدمه و تصحیح سید کمال حاج سید جوادی، تهران: چاپ و زبدة التواریخ)، ١٣٧٢(حافظ ابرو  .۲۴

  
  ۱۲۴  
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 انتشارات فرهنگ و ارشاد اسلامی.

، دمشق: المرکز زیبد مساجدها و مدارسها العلمیة فی التاریخم)، ٢٠٠٠، عبدلله بن عبدلله (.حضرمی .۲۵

)، ۱۳۸۹ریاحی، محمد حسین (الفرنسی للدراسات الیمینه بصنعاء و المعهد الفرنسی للدراسات العربیة

  ، ۷۱ ش فصلنامه وقف میراث جاویدان، »موقوفات ماندگار بانوان از اصفهان عصر صفوی«

 .۱۳۹- ۱۶۱ص

 نا. جا، بی ق)، تحریر الاحکام الشریعه، بی۱۴۲۰حلی ( .۲۶

، غنی بتصحیحه العقود لؤؤیة فی تاریخ الدولة الرسولیةم)، ۱۹۱۱ق/۱۳۲۹خزرجی، علی بن الحسن ( .۲۷

 محمد بسیونی، قاهره: مطبعة الهلال.

 نا. جا، بی ، بی۱۴، جتاریخ الاسلامم)، ۲۰۰۳ذهبی ( .۲۸

یت، بیخائر و التحفالذم)، ۱۹۵۹رشید، بن الزبیر ( .۲۹  نا. ، کو

تحلیلی پیرامون رویکرد اقتصادی زنان حاکمۀ قراختایی «)، ۱۳۹۷زاده، سحر( روستا، جمشید؛ پورمهدی .۳۰

 .۱۵۳-۱۷۲ص، ٢ ش، های محلی ایران پژوهشنامۀ تاریخ، »کرمان

 مجلۀ مطالعات، »نظیر جامع گوهرشاد و هنرهاي قدسي معماري مسجد بي«)، ١٣٩٠زمرشیدی، حسین ( .۳۱

 .۳۲-۱۷، ص٢، ششهر ایرانی اسلامی

 زناتی، انور محمود ،مجلة الدراسات العربیة، کلیة دارالعلوم جامعة مینا  .۳۲

 نا. ، ریاض، بیالمدارس الیمنیه فی عصر الدوله الرسولیهم)، ٢٠٠٣ق/١٤٢٤سنیدی، عبدالعزیز ( .۳۳

اه موقوفات زنان از دورۀ بررسی روند تغییرات نقش و جایگ«)، ١٣٩١شاطری، مفید؛ و آرزومندان، راضیه ( .۳۴

مجلۀ زن در فرهنگ صفوی تا عصر حاضر (مطالعه موردی شهرستان های بیرجند، درمیان، سربیشه)، 

 .٥- ٢٣، صص١ ، ش٤، دورۀ وهنر

تهران:  ۳شاطری مفید، طاهره جعفرزاده، مجموغه مقالات بین المللی وقف و تمدن اسلامی، جلد  .۳۵

 .۷۹-۱۲۱ انتشارات اسوه، ص



 

 پایدار برتوسعه اسلام وجهان ایران تاریخ در زنان اقتصادی های گری کنش نقش
  

۱۲۵  

فصلنامۀ ، »گیری فضای شهری های وقف در شکل مبانی وچهارچوب«)، ۱۳۸۳شهابی، محمدرضا ( .۳۶

 .۱۳۵-۱۵۰، ص۷۲، شتحقیقات جغرافیایی

اوقاف النساء فی بلاد الشام واثر ها فی الحیاة العامة ق)، ۱۴۳۵شیخة بنت محمد بن عائض الدوسری ( .۳۷

الامام محمد بن سعود الاسلامیة، کلیه العلوم ، رساله تاریخیة الحضاریة، ،جامعة خلال العصر المملوکی

 الاجتماعیة قسم التاریخ و الحضارة.

، »مسجد گوهرشاد، آیینۀ معماری و هنر ایرانی اسلامی«)، ۱۳۸۹صالحی فرد، محمد؛ محمدزاده، ندا ( .۳۸

 .۱۶-۱۹، ص۲۶مجلۀ گردشگری، ش

، ٢٢، دورۀ مجلۀ سپهر، ریزی توسعۀ پایدار شهری برنامه«)، ١٣٩٢ضرابی، اصغر؛ رضایی، مریم ( .۳۹

  .١٧- ١٢ص

یه لیدن ١٨٩٩عریب بن سعید ( .۴۰  ،١٨٩٩م)، صله تاریخ الطبری، تحقیق دخو

مجلۀ ، »واکاوی ادراک ایرانیان در مواجهه باطبیعت«)، ۱۳۹۵بین، مهدی ( فرهی فریمانی، مریم؛ حقیقت .۴۱

 .۳۳- ۴۲، ص۲۴، شعلمی پژوهشی شهر ایرانی اسلامی

 ، قاهره: دارالمعارف.لقاهره ومدارسهامساجد ام)، ۱۹۶۵فکری، أحمد ( .۴۲

، به کوشش ایرج افشار، تهران: انتشارات عرایس الجواهر و نفایس الاطایب)، ۱۳۴۵کاشاني، ابوالقاسم ( .۴۳

 انجمن آثار ملي.

 ، قاهره: مکتبة الانجلو المصریة.نظم الفاطمیین و رسومهم فی مصرم)، ۱۹۸۵ماجد عبدالمنعم ( .۴۴

، ۴۷د ابراهیم، مجلة دراسات العلوم الانسانیة و الاجتماعیة، المجلد مروة غازی، محمد؛ بدیع، محم .۴۵

 م۲۰۲۰، سنة ۲عدد

، تحقیق محمد حلمی، اتعاظ الحنفا بآخبار الآئمة الفاطمیین الخلفاءم)، ١٩٧١مقریزی، تقی الدین ( .۴۶

 قاهره: لجنة احیاء التراث.

پهلوی اول ۀ نان از مشروطه تا پایان دورکارکردهای موقوفات ز«)، ۱۳۹۶زاده، الهام؛ افرافر، مرضیه ( ملک .۴۷

  
  ۱۲۶  

 ۱۴۰۲ستان زمو  پاییز/ دومسال اول/ شماره 

 .۲۷۱-۲۵۷، ص۳۵، پژوهش های تاریخی، ش»پژوهی: موقوفات زنان تهران) (نمونه

، به تصحیح محمد ابراهیم باستاني پاریزي، تهران: تاریخ شاهي قراختاییانش)، ۱۳۵۵مؤلف ناشناس ( .۴۸

 انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.

، تحقیق جعفرالحسینی، قاهره: مکتبة الثقافة فی تاریخ المدارس الدارسم)، ١٩٨٨نعیمی، عبدالقادر ( .۴۹

 الذینیة.

 ، بیروت: داارالفکر.معجم البلدانتا)،  یاقوت، حموی (بی .۵۰

، وقف میراث جاویدان، »مسجد گوهرشاد مشهد و موقوفات آن«)، ١٣٨٠یزدی مطلق (فاضل)، محمود ( .۵۱

 .٣٤-٣٥سال نهم، ش

  ، بیروت: دارالکتب الجدید.اکله الناس لزمانهممشم)، ١٩٦٢یعقوبی، احمد بن اسحاق ( .۵۲

  

 

 


